HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /NQ-HĐND Đồng Tháp, ngày 25 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình giám sát năm 2024

của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình giám sát năm 2024 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Đồng Tháp;

Xét đề nghị của các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh, đại biểu Hội đồng

nhân dân Tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh,

Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành Chương trình giám sát năm 2024 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp với những nội dung sau:

 1. Tổ chức phiên giải trình

  a) Phiên thứ nhất:

  - Chủ đề: Kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND Tỉnh

sau giám sát về thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách

mạng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

  - Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 3 năm 2024.

  b) Phiên thứ hai:

  - Chủ đề: Kết quả thực hiện công tác chuyển mục đích sử dụng đất, công

tác thu hồi đất trên địa bàn Tỉnh.

  - Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 10 năm 2024.

2

  2. Tổ chức phiên chất vấn giữa 02 kỳ họp HĐND Tỉnh

  - Chủ đề: Kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của Thường trực

và các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành.

  - Thời gian thực hiện: Dự kiến đầu tháng 6 năm 2024.

3. Tổ chức giám sát chuyên đề

  a) Chuyên đề 1: Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung

hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công hằng năm.

  Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 4 năm 2024.

  b) Chuyên đề 2: Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về y tế cơ sở, y tế

dự phòng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2023.

  Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 5 năm 2024.

  c) Chuyên đề 3: Công tác quản lý nhà nước đối với các tổ chức hội; giao

biên chế, khoán kinh phí hoạt động và cơ chế giao việc, ủy thác thực hiện nhiệm

vụ đối với một số tổ chức hội.

  Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 8 năm 2024.

  4. Tổ chức giám sát chuyên đề đã được Hội đồng nhân dân Tỉnh giao tại

Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2023 về “Việc huy động,

quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia

xây dựng nông thôn mới từ năm 2021-2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp”.

Thời gian thực hiện: Dự kiến tháng 9 năm 2024.

5. Phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp tổ chức

giám sát chuyên đề về: Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2022/QH15 ngày

11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa, tiền tệ hỗ trợ Chương trình

phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết của Quốc hội về một số dự

án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Việc

thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng

cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập giai đoạn

2018 - 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Việc thực hiện chính sách, pháp luật về

quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Việc thực hiện chính sách, pháp luật về

bảo đảm trật tự, an toàn giao thông từ năm 2009 đến hết năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp.

Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch giám sát của Đoàn đại biểu Quốc

hội Tỉnh.

6. Giao các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát các chuyên đề

- Việc thực hiện Chương trình đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình

giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025 (Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND Tỉnh thực hiện).

- Chất lượng giáo dục nghề nghiệp của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp gắn với Giáo dục hướng nghiệp và định hướng

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông từ năm 2018 đến nay; Tổ chức và

3

hoạt động của Trung tâm Văn hoá - Học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn

(Ban Văn hóa - Xã hội HĐND Tỉnh thực hiện).

- Tình hình và kết quả triển khai, thực hiện công tác phòng cháy, chữa

cháy trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số

85/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh quy định việc xử lý các cơ sở trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp không đảm bảo các yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy được

đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy có hiệu lực thi

hành; Việc tuyên hình phạt tiền, cải tạo không giam giữ, cho hưởng án treo

(lồng ghép vào giám sát định kỳ cơ quan Toà án nhân dân cuối năm 2024); Tính

hiệu quả của Đề án điều động Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh

Công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp (Ban Pháp chế HĐND Tỉnh

thực hiện).

- Thời gian thực hiện: Do các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ động,

đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

7. Giám sát đối với công tác ban hành quyết định của Ủy ban nhân dân

Tỉnh và nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp huyện về tính phù hợp với Hiến

pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan có thẩm quyền ở Trung

ương ban hành và nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

8. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

  9. Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri.

  Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

  10. Ngoài các nội dung và hình thức giám sát nêu trên, căn cứ tình hình

thực tiễn về phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, kiến nghị của cử tri, ý

kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh, dư luận xã hội quan tâm, Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sẽ xem xét, quyết định tổ chức thêm một số phiên

giải trình, phiên chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND Tỉnh cho phù hợp với yêu cầu

thực tế.

  Điều 2. Tổ chức thực hiện

  1. Giao Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì tham mưu và giúp

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện nội dung giám sát tại

điểm c khoản 3, khoản 7, khoản 8, khoản 9 Điều 1 Nghị quyết này.

  2. Giao Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì tham

mưu và giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện nội dung

giám sát tại điểm b khoản 1, điểm a khoản 3 Điều 1 Nghị quyết này; chủ trì phối

hợp với các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh tham mưu và giúp Thường trực

Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề năm 2024 của Hội đồng

nhân Tỉnh về “Việc huy động, quản lý và sử dụng các nguồn lực để thực hiện

Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới từ năm 2021-2023

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp” tại khoản 4 Điều 1 Nghị quyết này.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Hien-phap-nam-2013-215627.aspx

4

  3. Giao Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì tham mưu

và giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tổ chức thực hiện nội dung giám

sát tại điểm a khoản 1, điểm b khoản 3 Điều 1 Nghị quyết này.

  4. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh phối hợp với các Ban

của Hội đồng nhân dân Tỉnh tham mưu và giúp Thường trực Hội đồng nhân dân

Tỉnh tổ chức thực hiện nội dung giám sát tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết này.

  5. Tùy tình hình thực tế, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh sẽ xem xét

và giao một số nhiệm vụ cụ thể cho các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh để

giúp Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh giám sát các nội dung đã nêu tại Điều

1 Nghị quyết này.

  6. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan tạo điều kiện thuận lợi để

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thực hiện tốt các nội dung giám sát tại

Nghị quyết này; chuẩn bị báo cáo và cung cấp các tài liệu cần thiết liên quan đến

hoạt động giám sát; nghiêm túc thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát của

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh theo đúng quy định của pháp luật.

Nghị quyết này đã được Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng

Tháp Khóa X, Nhiệm kỳ 2021-2026 thông qua tại phiên họp thường kỳ tháng

12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Đoàn ĐBQH Tỉnh;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân Tỉnh;

- UBMTTQVN Tỉnh;

- Các Ban HĐND Tỉnh;

- Các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh;

- Đại biểu HĐND Tỉnh;

- Các tổ chức CT-XH Tỉnh;

- HĐND huyện, thành phố;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-03T08:50:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-03T08:52:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-03T08:53:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2024-01-03T08:56:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!